
ORIGINALE

Deliberazione N. 135
Del 24/05/2016

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Rete regionale "Un Welfare per i minori". Adesione del Comune di Mogliano 
Veneto alla campagna di intitolazione di una via ai "Diritti dei Bambini".  

L'anno 2016 il giorno martedì  24 del mese di Maggio    nella Residenza Municipale. Vista la 
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 18:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Bardini Diego  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Presente
Scognamiglio Giovanni  Assessore  Presente
      

Totale Presenti 6
Totale Assenti 0

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:30.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



OGGETTO: Rete regionale "Un Welfare per i minori". Adesione del Comune di Mogliano 
Veneto alla campagna di intitolazione di una via ai "Diritti dei Bambini".   

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che “Un Welfare per i minori” è una rete di enti e associazioni che aggrega soggetti 
rappresentativi di centinaia di realtà venete del sociale, del volontariato, del mondo professionale e 
della  scuola,  impegnate  a  diverso  titolo  nella  promozione,  protezione  e  cura  dell’infanzia  e 
dell’adolescenza e nel sostegno alle famiglie in difficoltà;

Considerato che fin dal 2009 il suddetto Tavolo regionale si è fatto portavoce, anche nei confronti  
delle istituzioni pubbliche, delle necessità e dei bisogni dei bambini che si trovano in situazione di  
disagio e dell’urgenza di riattivare un’attenzione rispetto alle fragilità, valorizzando le potenzialità 
che il  mondo dell’infanzia esprime e richiamando ad un impegno responsabile  e attivo tutte  le 
istituzioni e le comunità locali;

Preso atto che la suddetta rete:

ha realizzato un Documento Fondativo (allegato n. 1), nel quale sono stati indicate le priorità e 
le proposte importanti per richiamare l’attenzione di tutti sul tema;

ha  istituito  per  il  15 maggio  la  “Giornata  Regionale  contro  il  maltrattamento  all’infanzia  e 
all’adolescenza”, al fine di perseguire questo obiettivo;

ha proposto a tutti i comuni del Veneto - con il patrocinio di Anci Veneto - l’intitolazione di una 
via, di una piazza, di un parco pubblico o di altro luogo significativo ai “Diritti dei Bambini”,  
predisponendo un apposito Vademecum (allegato n. 2);

Atteso che l’Amministrazione Comunale - condividendo appieno gli obiettivi promossi dalla rete 
regionale “Un Welfare per i minori” - intende aderire al progetto di intitolazione di uno spazio del  
Comune ai “Diritti dei Bambini”, al fine di:

riconoscere l’impegno di tutti coloro che quotidianamente si attivano per il riconoscimento dei 
diritti dei bambini e degli adolescenti nei comuni veneti;

ricordare agli adulti che guardare il mondo con gli occhi dei bambini è un percorso costante che 
richiede tempo, risorse, attenzione da parte di cittadini e amministratori;

stimolare tutti i cittadini a sentirsi coinvolti nello sviluppare maggior attenzione rispetto alla 
costruzione di una città a misura di bambino;

per l’alto valore simbolico che tale iniziativa riveste sul piano politico, dal momento che il punto di  
vista dei diritti dei bambini rimanda all’impegno necessario da parte delle amministrazioni e dei 
cittadini ai doveri di cura, protezione e partecipazione;

Ritenuto di individuare all’interno del territorio comunale un’area da destinare e intitolare ai “Diritti  
dei Bambini”, tale da essere idonea alla realizzazione di un progetto di riqualificazione, nell’ambito 
del quale venga insegnato ai bambini l’impegno attivo nei confronti della propria città, da svolgere 
in collaborazione con gli altri cittadini;

Preso atto che l’effettiva intitolazione di una via / piazza / parco pubblico / altro luogo significativo 
ai “Diritti dei Bambini” potrà essere realizzata entro il 30.4.2017 e ritenuto, pertanto, di rinviare a 
successivo atto l’individuazione, l'intitolazione ufficiale e l’approvazione di un relativo progetto di 
riqualificazione;

Verificato che ciò non comporta riflessi  diretti  e indiretti  sulla situazione economica-finanziaria 
dell’Ente;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



Dato atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e art.  2  del  vigente 
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato atto che ai  sensi dell'art.  2 ultimo capoverso del vigente regolamento dei controlli  interni  
(allegato A del regolamento di contabilità) sul presente provvedimento è stata rilasciata la presa 
d'atto da parte del Responsabile Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di aderire, per le motivazioni citate in premessa e ivi integralmente richiamate, al progetto 
di intitolazione di uno spazio del Comune ai “Diritti dei Bambini”, promosso dalla Rete 
regionale “Un Welfare per i minori”, con il patrocinio di Anci Veneto, e proposto a tutti i 
comuni del Veneto.

2. Di prendere atto che l’effettiva intitolazione di una via / piazza / parco pubblico / altro luogo 
significativo ai “Diritti dei Bambini” potrà essere realizzata entro il 30.4.2017.

3. Di rinviare a successivo atto l’individuazione di un’area da intitolare ai “Diritti dei 
Bambini”, la sua intitolazione ufficiale e l’approvazione di un relativo progetto di 
riqualificazione.

4. Di rinviare a successivo atto l’intitolazione ufficiale dell’area, contestualmente 
all’approvazione di un relativo progetto di riqualificazione.

5. Di dichiarare che l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico- 
finanziaria dell’Ente, come da presa d’atto allegata al presente provvedimento;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e 
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



OGGETTO: Rete regionale "Un Welfare per i minori". Adesione del Comune di Mogliano 
Veneto alla campagna di intitolazione di una via ai "Diritti dei Bambini".  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale / del Consiglio Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della 
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 20 maggio  2016 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



OGGETTO: Rete regionale "Un Welfare per i minori". Adesione del Comune di Mogliano 
Veneto alla campagna di intitolazione di una via ai "Diritti dei Bambini".  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione del/della Consiglio 
Comunale/Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

P R E N D E   A T T O

ai sensi dell’art. 3) all’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità dell’attestazione resa dalla 
quale risulta che l’assunzione del presente provvedimento non comporta riflessi diretti od indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

Lì, 24 maggio    2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

  Dott.ssa Rita Corbanese
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 24/05/2016



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GREGGIO LUISA
CODICE FISCALE: IT:GRGLSU65R41L565J
DATA FIRMA: 26/05/2016 15:53:46
IMPRONTA: 63366335623337316564616435336435393066346662313265393564613734306235313463336438


